[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»
«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ГЛАЗ ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ

(АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛАЗОВСКОГО РАЙОНА)

 (ГЛАЗ ЁРОСЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	  14 апреля 2022 года
	                                                      №   1.169

город Глазов

Об утверждении Регламента осуществления

ведомственного контроля за соблюдением

муниципальными учреждениями, подведомственными

Администрации муниципального образования

«Муниципальный округ Глазовский район

Удмуртской Республики» законодательства Российской

Федерации о контрактной системе в сфере закупок

В соответствии со ст. 100 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановлением Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» от 14.04.2022 № 1.168 «Об утверждении Правил осуществления ведомственного контроля в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый Регламент осуществления ведомственного контроля за соблюдением муниципальными учреждениями, подведомственными Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» законодательства Российской Федерации в сфере закупок.
2. Определить органом, уполномоченным на осуществление ведомственного контроля в сфере закупок, Управление финансов Администрация муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики».
3. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования Глазовского района от 09.03.2019 г. № 36 «Об утверждении Регламента осуществления

ведомственного контроля за соблюдением муниципальными учреждениями, подведомственными Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район

Удмуртской Республики» законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Первый заместитель Главы Администрации

муниципального образования «Муниципальный округ

Глазовский район Удмуртской Республики»

по экономике, имущественным отношениям

и финансам                                                                                                              Ю.В. Ушакова
СОГЛАСОВАНО

Начальник Управления финансов
Администрации муниципального образования
«Муниципальный округ Глазовский район

Удмуртской Республики»
                                                                                   Н.Н. Поздеева
Начальник отдела организационной работы и
административной реформы Аппарата

                                               Н.А. Пономарева

Начальник отдела правовой и кадровой работы Аппарата                               М.В. Русских

Расчет-рассылка:

1 – Управление финансов Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»;

2 – отдел организационной работы и административной реформы Аппарата

	УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

 муниципального образования

«Муниципальный округ

Глазовский район Удмуртской Республики»

 от 14.04.2022 № 1.169

Регламент осуществления ведомственного контроля за соблюдением

муниципальными учреждениями, подведомственными Администрации

 муниципального образования «Муниципальный округ

Глазовский район Удмуртской Республики» законодательства

 Российской Федерации в сфере закупок
1. Регламент осуществления ведомственного контроля в сфере закупок за соблюдением муниципальными учреждениями, подведомственными Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики», законодательства Российской Федерации в сфере закупок разработан в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок работ, товаров и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и постановлением Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» от 14.04.2022 № 1.168 «Об утверждении Правил осуществления ведомственного контроля в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» и устанавливает порядок осуществления Администрацией муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» ведомственного контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд (далее ─ ведомственный контроль) за соблюдением законодательных и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд (далее ─ законодательство Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок) в отношении подведомственных ей заказчиков (далее ─ заказчик).
2. Предметом ведомственного контроля является соблюдение подведомственными Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» заказчиками, в том числе их контрактными службами, контрактными управляющими, уполномоченными учреждениями законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, в том числе:
1) соблюдение ограничений и запретов, установленных законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок;

2)  соблюдение требований к обоснованию закупок и обоснованности закупок;

3) соблюдение требований о нормировании в сфере закупок;

4) правильность определения и обоснования начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем),  начальной цены единицы товара, работы, услуги, начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги;
5) соответствие информации об идентификационных кодах закупок и непревышения объема финансового обеспечения для осуществления данных закупок, содержащейся:

в планах-графиках закупок, извещениях об осуществлении закупок;
в извещениях об осуществлении закупок;
в протоколах определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей);

в условиях проектов контрактов, направленных участниками закупок, с которыми заключаются контракты;

в реестре контрактов, заключенных заказчиками;

6) предоставление учреждениям и предприятиям уголовно-исполнительной системы, организациям инвалидов преимущества в отношении предлагаемых ими цены контракта, суммы цен единиц товара, работы, услуги;
7) соблюдение требований, касающихся участия в закупках субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций;

8) соблюдение требований по определению поставщика (подрядчика, исполнителя);

9) применение заказчиком мер ответственности и совершения иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта;

10) соответствие поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта;

11) своевременности, полноты и достоверности отражения в документах учета поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги;
12) соответствие использования поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки.

3. Ведомственный контроль осуществляется путем проведения плановых и внеплановых проверок.

4.  Плановые проверки осуществляются в соответствии с планом проверок, утвержденным распоряжением Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики». План мероприятий ведомственного контроля утверждается на очередной календарный год не позднее 25 декабря года, предшествующего году, на который разрабатывается такой план.

5. План мероприятий ведомственного контроля формируется с учетом периодичности проведения контрольных мероприятий в отношении одного заказчика не чаще чем один раз в год.
6. Плановые проверки осуществляются на основании распоряжения (приказа) органа, уполномоченного на осуществление ведомственного контроля в сфере закупок.
7. Внеплановые проверки проводятся по распоряжению Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики», принятому на основании поступившей от органов муниципальной власти, юридических и физических лиц информации о нарушениях законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок.

8. Распоряжение о проведении проверки должно содержать следующие сведения:

- наименование органа ведомственного контроля;

- наименование подведомственного заказчика и место его нахождения;

- предмет мероприятия ведомственного контроля и основание проведения проверки;

- вид проверки (плановая или внеплановая);

- проверяемый период;

- срок проведения проверки.

9. Проверки подразделяются на документарные и выездные.

10. Документарная проверка осуществляется по месту нахождения Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на основании представленных по его запросу контрактов, отчетности и иных документов, касающихся вопросов проверки. Информация, касающаяся вопросов проверки, также может быть получена из иных источников, в том числе автоматизированных информационных систем, официальных сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и официальных печатных изданий.

11. Выездная проверка проводится по месту нахождения подведомственного заказчика. В ходе выездных проверок проводятся действия по документальному и фактическому изучению деятельности подведомственного заказчика.

12. Срок проведения мероприятия ведомственного контроля не может составлять более 15 календарных дней и может быть продлен только один раз не более чем на 15 календарных дней по распоряжению (приказу) органа, уполномоченного на осуществление ведомственного контроля в сфере закупок.

13. При проведении мероприятия ведомственного контроля должностные лица, уполномоченные на проведение ведомственного контроля, имеют право:

1) в случае осуществления выездного мероприятия ведомственного контроля – на беспрепятственный доступ на территорию, в помещения, здания заказчика, в пределах установленного в организации рабочего времени (в необходимых случаях на фотосъемку, видеозапись, копирование документов) при предъявлении ими служебных удостоверений с учетом требований законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны;

2) на истребование документов, для проведения ведомственного контроля, с учетом требований законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны;

3) на получение объяснений в письменной форме, в форме электронного документа и (или) устной форме по вопросам проводимого мероприятия ведомственного контроля.
14. По результатам проведения мероприятия ведомственного контроля составляется акт, который подписывается должностным лицом, уполномоченным на проведение ведомственного контроля, и представляется руководителю органа, уполномоченного на осуществление ведомственного контроля в сфере закупок.
15. Акт проверки состоит из вводной, описательной и заключительной частей. Вводная часть акта проверки должна содержать: наименование органа ведомственного контроля; дату и место составления акта проверки; основание назначения проверки; фамилия, имя, отчество, должность должностного лица, проводившего проверку; наименование подведомственного заказчика, в отношении которого проводилась проверка; проверяемый период; срок проведения проверки, форма проверки (документарная или выездная).

В описательной части акта проверки указывается описание проведенной работы и выявленных нарушений по каждому вопросу проверки:

а) обстоятельства, установленные при проведении проверки, и обосновывающие выводы должностного лица, проводившего проверку;

б) положения законодательства, которыми руководствовалось должностное лицо, проводившее проверку при установлении наличия (отсутствия) нарушений в сфере закупок;

в) сведения о нарушении требований законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, правовая оценка этих нарушений.

Заключительная часть акта проверки должна содержать выводы о наличии (отсутствии) нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок со ссылками на конкретные нормы законодательства Российской Федерации о контрактной системе, нарушение которых было установлено в результате проведения проверки.

16. Акт проверки составляется в двух экземплярах.
17. Один экземпляр акта мероприятия ведомственного контроля направляется заказчику, в отношении которого проведен ведомственный контроль в срок не позднее 5 рабочих дней с даты подписания. Второй экземпляр акта проверки остается в органе, уполномоченном на осуществление ведомственного контроля в сфере закупок.
18. При выявлении нарушений по результатам мероприятия ведомственного контроля заказчиком в течение 10 рабочих дней с даты получения акта мероприятия ведомственного контроля разрабатывается и утверждается план устранения выявленных нарушений, который должен быть согласован  с органом, уполномоченным на осуществление ведомственного контроля в сфере закупок.
19. Заказчик в течение 3 рабочих дней с даты выполнения плана устранения выявленных нарушений направляет в орган, уполномоченный на осуществление ведомственного контроля в сфере закупок, отчет о его выполнении.
20. В случае выявления по результатам мероприятий ведомственного контроля действий (бездействия), содержащих признаки административного правонарушения или содержащих признаки состава уголовного преступления, материалы мероприятий ведомственного контроля подлежат направлению в правоохранительные органы.
21. Материалы по результатам мероприятий ведомственного контроля, иные документы и информация, полученные (разработанные) в ходе проведения мероприятий ведомственного контроля, хранятся органом, уполномоченным на осуществление ведомственного контроля в сфере закупок не менее 3 лет.